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Anotace

Téma mé diplomové práce je „Přehled a zhodnocení materiálů pro zděné

konstrukce v období let 1900 až 2015 v lokalitě západních Čech“. Práce obsahuje

historii cihel všeobecně, historii materiálů a malt pro zděné nosné konstrukce doložené

od 30. let 20. století až po současnost. Zdící prvky obsažené v mé práci jsou používány

v lokalitě západních Čech a současně se objevují i na území celé nynější České

republiky.

V úvodní části Vás seznámím s historií cihel od starověku až po dnešní dobu.

Součástí mé práce je názvosloví a terminologie zdících materiálů a malt. Roky týkající

se mé práce jsou rozděleny do důležitých období. Dále uvádím malty a jejich přehled.

Příloha obsahuje obrázky pro představu vybraných zdících materiálů. Na konci je

uvedena literatura, ze které jsem vycházela.
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Annotation

The topic of my thesis is „An overview and evaluation of materials for masonry

structures in the period 1900-2015 in the locality of Western Bohemia“. The work

contains the history of the bricks generally, history materials and mortars for masonry

bearing structure documented from 30. years 20. century to the present day. Building

elements contained in my work are used in a site of Western Bohemia and at the same

time appear on the territory of the whole of the current Czech Republic.

In the introductory section you'll meet with a history of bricks from the ancient

times up to the present time. Part of my job is the nomenclature and terminology

relating to building materials and mortars. Years regarding my work are divided into

major periods. Next I showed the mortar and their overview. The annex contains the

images for the idea of selected building materials. At the end of is given literature, from

which I drew.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce „Přehled a zhodnocení materiálů pro zděné

konstrukce v období let 1900 až 2015 v lokalitě západních Čech“ mě zaujalo na první

pohled. Ihned jsem chtěla zjišťovat a poznávat vývoj zdících materiálů v řádu let a díky

této hnací „touze“ jsem práci věnovala velké úsilí.

Byl to pro mě tak trochu nový pohled v porovnání s mou bakalářskou prací, ve

které jsem převážně vytvářela výkresy a výpočty. Miluji knihy a s nimi jsem také

hlavně pracovala.

V mé diplomové práci Vás seznámím s historií materiálů a malt pro zděné

konstrukce od 30. let 20. století až po dnešní dobu. Zaměřila jsem se převážně na

nejvíce frekventované nosné a obvodové zdivo tohoto období. Zdící prvky obsažené

v mé práci se v západních Čechách nejen vyráběly, ale i byly na toto území dováženy

z celé oblasti nynější České republiky. Vývoj všech používaných stavebních prvků

v západních Čechách byl ovlivněn děním v celé České republice.

Rozsah mé diplomové práce jsem po dohodě s vedoucím Ing. Luďkem Vejvarou

Ph.D., z důvodu nedostatku dostupných materiálů z let 1900 do 30. let 20. století,

upravila.

V této době se již používají převážně internetově dosažitelné katalogy zdících

výrobků, ale dříve tomu tak nebylo. Po jistých obdobích vycházely katalogy, ceníky,

stavební tabulky a jím podobné tištěné literatury pro stavitele a zákazníky.

Při nalezení určitého zdícího prvku v praxi, je možné jeho následné zařazení do

přibližného nebo konkrétního období, ze kterého může pocházet. Toto bylo účelem mé

diplomové práce. Hlavně, pokud bude třeba dále s tímto zdícím prvkem pracovat,

používat ho a nakládat s ním, například při rekonstrukcích aj.

V úvodní části Vás seznámím s historií cihel od starověku až po dnešní dobu.

Dále jsem uvedla názvosloví a terminologii týkající se zdících materiálů a malt. Roky

jsem rozdělila do důležitých období. Hlavní část práce obsahuje přehled zdících prvků

v jednotlivých obdobích. V následujícím úseku mé práce uvádím malty a jejich přehled.

V příloze jsou obrázky pro představu vybraných zdících materiálů. Na konci je uvedena

literatura, ze které jsem vycházela.

V celé práci uvádím vlastnosti zdících prvků v jednotkách, které se používaly

v té době. Odlišnosti jsou dány také hodnotami výrobců. Pokud není uvedeno jinak,

rozměry jsou ve tvaru L x B x H (délka, šířka, výška).
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HISTORIE

Starověk

Před používáním cihel se stavělo především z hlíny, kamene a dřeva. Stavitelé se

snažili dávat přednost místním zdrojům. První informace o použití prvků z nepálené

hlíny se objevily v oblastech s nedostatkem jiného stavebního materiálu. Dle historiků

se první cihly objevili v Přední Asii, u Sumerů mezi řekami Eufratem a Tigridem.

Nejstarší nálezy nepálených tvarovaných cihel se datují do 7500 př. n. l. (Çayönü oblast

horního Tigridu).

Velký vynález v Mezopotámii byly pálené cihly (na rozdíl od předchozích na

slunci sušených nepálených cihel), dle archeologů v třetím tisíciletí před naším

letopočtem.

První sumerské cihly měly tvar kulatých bochníků uhnětených z hlíny. Dále se

objevují cihly čtvercové. Byly dlouhodobě sušeny na slunci (až 2 roky). Spojovali je

hlínou nebo asfaltem.

Egypťané vyráběli cihly z bahna a slámy. Výroba cihel spočívala v namáčení

této směsi po dobu několika dní, což způsobilo počátek rozkladu slámy, z které se pak

uvolňovala lepkavá buničina, která dávala cihle potřebnou celistvost a pevnost.

Řecko a Řím

Asi od 4. tisíciletí př. n. l. se objevují cihly na řeckém území. Jsou ve tvaru

čtverce (o straně 37 nebo 22 cm). Pálené cihly se zde začaly objevovat až v polovině

4. století př. n. l. Byly však vzácné.

Stejně i v Římě zpočátku používaly cihly nepálené. Pálené se vyráběly až za

císařství (začátek 1. století n. l.). Na rozdíl od Řeků techničtěji založení Římané je

postupně začali vyrábět ve velkém a dokonale využili jejich výhod. Římané používali

cihly jak k běžnému zdění budov, ale zdili z nich i sloupy a pilíře, používali je na

klenbu i na podlahu. S dokonalou organizací práce a maximálním využitím otrocké

práce pak byli schopni stavět celé cihelné čtvrti i několikaposchoďových domů.

Římské legie, které používali mobilní pece, uvedly cihly do mnoha částí Římské

říše. Cihly byly často označovány dle druhů legií.

Použití cihel například v jižním a západním Německu popisuje spis „De

architectura“ římského architekta a spisovatele Vitruviuse. (80-70 př. n. l. až cca 15 př.

n. l.).
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Starověká Čína

Příprava materiálu pro výrobu cihel byla práce pro ty nejchudší a

nekvalifikované dělníky, na rozdíl od mistra, který cihlu vypaloval. Ten patřil díky

svému umění a mistrovství mezi vážené a ctěné občany. Nejstarší popis výrobní

techniky nalezneme v příručce Yingzao Fashi. Ta shromažďovala předpisy a standardy,

které vydala císařská kancelář pro stavitele, architekty a řemeslníky.

Také bylo zvykem, že mistr svůj výrobek označil vlastní značkou, což bylo

rozhodnutím vládců z dynastie Qin (221 př.n.l. - 206 př.n.l.). Tudíž kdokoliv objevil

špatný výrobek, mohl jej zpět vrátit výrobci.

Středověk a novověk

Ve střední Evropě se s pálenými cihlami setkáváme v 11. století. Středověké

cihly jsou charakteristické roztříštěností rozměrů, poměrů délek stran (stejně tak se liší

kvalitou zpracování a materiálem). Obecně lze však v dobových nařízeních vysledovat

snahu k udržení poměrů délek stran 1 : 2 : 4, což ale nebylo často akceptováno.

Ve 12. století došlo k masovému rozšíření cihel ze severní Itálie do severního

Německa. Jejich používání vyvrcholilo v tzv. Cihlové gotice, která vzkvétala v severní

Evropě, především v regionech v oblasti Baltského moře, v místech, kde byl nedostatek

stavebního kamene.

V roce 1619 vynalezl J. Etherington strojní formování cihel, nadále se ale

většinou vyráběly ručně. Ve větším rozsahu se pálené cihly začaly používat v renesanci.

V 17. století zažily největší rozkvět tzv. vepřovice, což byly cihly nepálené.

Pálené cihly byly v této době drahé, tudíž těžko dostupné. Objevují se zřídkakdy, a to

především v bohatších oblastech jako fasádní vrstva, na nadstřešních částech komínů či

nechráněných štítech domů.

Ve Vídni byly rozměry cihel definovány již 6. září 1686 císařem Leopoldem I.,

kdy byl zhotoven cechový model. Míry byly stanoveny v dolnorakouských palcích,


[…]


republiky. Rozsah práce byl po dohodě s vedoucím Ing. Luďkem Vejvarou Ph.D.,

z důvodu nedostatku dostupných materiálů z let 1900 do 30. let 20. století, upraven.

Zdící prvky obsažené v mé práci jsou používány v lokalitě západních Čech a současně

se objevují i na území celé nynější České republiky.

Ve velké části práce jsem se věnovala zdivu, v druhé polovině jsem se zaobírala

maltami. V části současných výrobků jsem se detailněji zabývala pórobetonovým

zdivem, konkrétně zdivem YTONG. V přílohách jsou uvedeny dle mého názoru

nejdůležitější obrázky cihel a tvárnic týkajících se této práce.

Registrovala jsem, že v průběhu let se výrobci snaží o lepší, kvalitnější a

„chytřejší“ zdící prvky s čím dál tím lepšími vlastnostmi. Vývoj je vidět i na tepelně

technické stránce zdících prvků, velikostí cihel a tvárnic, jejich technických a

fyzikálních vlastnostech aj.

V současnosti je mnoho dalších výrobců a cihelen, které by určitě stáli za

zmínění, avšak vzhledem k rozsahu mé diplomové práce nebylo reálné doplnit více

informací a podrobností (například Livetherm – Betonové stavby, Wienerberger, Heluz

a další), aby má práce byla kvalitní. V západních Čechách se to týká i dalších cihelen

(například Cihelna Chrást, Kaznějov, Stod a další). Mám k dispozici podklady o těchto

výrobnách. Ale po dohodě s vedoucím diplomové práce, jak bylo již výše uvedeno, a

vzhledem k rozsahu a obsáhlosti práce, nebylo více zpracováno.

Mým cílem bylo připravit kvalitní práci, která bude užitečná a zajímavá i pro

ostatní.
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POUŽITÉ NORMY

[11] ČSN EN 1996 - Eurokód 6 - Navrhování zděných konstrukcí

[42] ČSN 72 2430 – Malty pro stavební účely

[65] ČSN 73 0540 - Tepelná ochrana budov

[66] ČSN 73 0542 - Způsob stanovení energetické bilance zasklených ploch

obvodového pláště budov

[67] Třída ČSN 7226 - Cihlářské pálené výrobky

[68] Třída ČSN 7224 - Malty, maltové směsi, potěry

[69] ČSN 73 1101 - Navrhování zděných konstrukcí

[70] ČSN 73 1512 - Navrhování a provádění staveb

[71] ČSN EN 1015-11 - Zkušební metody malt pro zdivo - Část 11: Stanovení

pevnosti zatvrdlých malt v tahu za ohybu a v tlaku

[72] ČSN 1272-1948 - Plné vápenopískové cihly

[73] ČSN 1271-1950 - Plné vápenostruskové cihly

[74] ČSN 1272-1943 - Cihly vápenopískové, struskové a škvárové

[75] ČSN 1183-1950 - Děrované nosné pálené cihly

[76] ČSN 1184-1949 - Voštinové pálené cihly

[77] ČSN 1185-1949 - Lehčené pálené cihly

[78] ČSN 1581-1949 - Žáruvzdorná staviva

[79] ČSN 1291-1938 - Nedestruktivní zkoušení svarů - Zkoušení svarů

magnetickou metodou práškovou, Stupně přípustnosti

[80] ČSN 1580 - Jakosti žáruvzdorných staviv

[81] ČSN 1290-1938 - Ohnivzdorná staviva

[82] ČSN 1050-1950 a 1944 - Zatížení stavebních konstrukcí

[83] ČSN 72 3181 - Lehké betonové tvárnice

[84] ČSN 73 0005 - Modulové koordinace ve výstavbě

[85] ČSN 73 0821 - Požární bezpečnost staveb - Požární odolnost stavebních

konstrukcí

[86] ČSN 73 2576 - Zatěžovací zkoušky betonových dílců

[87] ČSN 73 2040 - Elektrotechnické předpisy ČSN

[88] ČSN 73 0531 – Akustika, hodnocení zvukové izolace stavebních

konstrukcí a v budovách

[89] ČSN 73 0035 - Zatížení stavebních konstrukcí

[90] ČSN EN 1745 - Zdivo a výrobky pro zdivo - Metody stanovení

návrhových tepelných hodnot

[91] ČSN EN 771-4 - Specifikace zdících prvků
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[92] ČSN EN 13501-1 - Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí

staveb - Část 1: Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň

[93] ČSN 998-2 - Specifikace malt pro zdivo - Část 2: Malty pro zdění

[94] ČSN EN 1008 - Záměsová voda do betonu - Specifikace pro odběr

vzorků, zkoušení a posouzení vhodnosti vody, včetně vody získané při recyklaci

v betonárně, jako záměsové vody do betonu

[95] ČSN 1212-1943 - Vápno

[96] ČSN 1213-1947 - Cement portlandský, železoportlandský, vysokopecní a

hlinitanový

[97] ČSN 1168-1939 - Provádění prací zednických a přidružených

[98] ČSN 2013-1935 - Podmínky pro kamenické práce stavební

[99] Třída ČSN 7223 - Přísady a pomocné látky k pojivům, tmely

[100] EN 772-1 - Zkušební metody pro zdicí prvky - Část 1: Stanovení

pevnosti v tlaku

[101] PNG 72 2611 - Cihlářské výrobky pro svislé konstrukce

[102] PNG 72 2615

[103] PNG 72 2663

[104] PNG 72 2665

[105] PNG 72 3502
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SEZNAM PŘÍLOH
PŘÍLOHA – OBRÁZKY

Diplomová práce obsahuje jednu přílohu s obrázky jednotlivých vybraných

zdících prvků. Je očíslována samostatně a má svůj obsah. U nadpisů obrázků jsou

uvedeny odkazy na zdroje.
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