## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Bc. Kristýna Koubová**
Studijní program: **B3607 Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Přehled a zhodnocení materiálů pro zděné konstrukce v období let 1900 až 2015 v lokalitě západních Čech**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky /KME/, odd. Stavitelství**

### **Zásady pro zpracování a jejich hodnocení:**

#### **1. Obsah práce**

Shromáždění technických podkladů k zděným materiálům a maltě používaných v letech 1900 až 2015, hodnocení jejich technických vlastností, použití a fyzikálních vlastností, jejich využití pro současné podmínky výstavby, shrnutí a vyhodnocení

**Obsah práce splněn. Práce zahrnuje zděcí prvky od 30. let 20. století. Popisuje je v jednotlivých obdobích a podle roků výroby. Uvádí základní terminologii pro zdivo a hodnotí uvedené skupiny materiálů zděcích prvků v dnešního technického pohledu.**

**Práce je zpracována velmi pečlivě.**

#### **2. Cíl práce**

Vytvoření databáze materiálů pro zděné konstrukce a jejich rozčlenění a hodnocení

**Cíl splněn, práce ukazuje zatím komplexně nezpracovaný celkový přehled stavebních materiálů pro zděné konstrukce užívaných nejen v lokalitě západních Čech, ale i na většině území Čech.**

**Hodnota práce je v shromáždění a hodnocení údajů o cihlách a maltách zejména pro účely posuzování stávajících konstrukcí a objektů. Je podkladem pro další práce v této oblasti.**

#### **3. Rozsah grafických a textových prací**

**Splněno** s využitím původních a nových podkladů včetně převzatých skic a obrázků

**Rozsah zpracování je velmi obsáhlý, a to i přesto, že po dohodě s vedoucím práce bylo upuštěno od zařazení již připravených údajů o pálených soudobých materiálech a některých maltách.**

### **Závěr hodnocení**

1 výborně
--- ---------

**Práci doporučuji k obhajobě**

#### Otázka:

Jaké zděcí materiály jsou typické pro Vámi prezentovaná období?

V Plzni dne 1. 2. 2016

Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.